

PRESS RELEASE

2023年8月4日

2023年度 第1四半期 決算概要

連結

	2023年度 第1四半期 〔自2023年4月1日 至2023年6月30日〕	2022年度 第1四半期 〔自2022年4月1日 至2022年6月30日〕	対前年同四半期 増減率
受注高	16,068 億円	9,178 億円	75.1 %
売上収益	9,839 億円	8,713 億円	12.9 %
事業利益	519 億円	149 億円	248.1 %
税引前四半期利益	757 億円	355 億円	112.9 %
四半期利益	585 億円	215 億円	171.9 %
親会社の所有者に 帰属する四半期利益	531 億円	191 億円	177.1 %
営業活動による キャッシュ・フロー	△1,601 億円	△1,481 億円	
投資活動による キャッシュ・フロー	198 億円	△115 億円	
財務活動による キャッシュ・フロー	768 億円	2,011 億円	
基本的1株当たり 四半期利益	158.32円	57.16円	177.0 %

注. 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しています。

以上



2024年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年8月4日

上場会社名 三菱重工業株式会社

上場取引所 東名札福

コード番号 7011 URL <https://www.mhi.com/jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 泉澤 清次

問合せ先責任者 (役職名) 財務企画総括部長

(氏名) 西尾 浩 TEL 03-6275-6200

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト・マスコミ向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	983,980	12.9	51,975	248.1	75,701	112.9	58,573	171.9	53,187	177.1	146,108	104.5
2023年3月期第1四半期	871,332	2.3	14,931	△30.4	35,560	68.7	21,538	24.0	19,193	51.7	71,444	308.2

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第1四半期	158	32	158	16
2023年3月期第1四半期	57	16	57	07

(注) 「事業利益」は、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する指標として表示しております。「事業利益」は「売上収益」から「売上原価」、「販売費及び一般管理費」及び「その他の費用」を控除し、「持分法による投資損益」及び「その他の収益」を加えたものです。「その他の収益」及び「その他の費用」は、受取配当金、固定資産売却損益、固定資産減損損失等から構成されております。

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円		百万円		百万円		%	
2024年3月期第1四半期	5,655,962		1,951,535		1,851,761		32.7	
2023年3月期	5,474,812		1,833,984		1,740,974		31.8	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	60.00	-	70.00	130.00
2024年3月期（予想）	-	80.00	-	80.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,300,000	2.3	300,000	55.2	290,000	51.7	190,000	45.6	565.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	337,364,781株	2023年3月期	337,364,781株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,393,218株	2023年3月期	1,470,454株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	335,956,821株	2023年3月期1Q	335,754,749株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したもので、リスクや不確実性を含んでおり、また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。従いまして、この業績見通しにのみを依拠して投資判断を下すことはお控えくださいますようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素には当社グループの事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書	4
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	5
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(追加情報)	9

1 要約四半期連結財務諸表

(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	347,663	311,400
営業債権及びその他の債権	804,613	809,425
その他の金融資産	35,382	36,503
契約資産	731,820	697,316
棚卸資産	876,878	974,176
その他の流動資産	245,943	356,807
流動資産合計	3,042,302	3,185,631
非流動資産		
有形固定資産	839,813	856,993
のれん	131,181	133,974
無形資産	70,161	72,524
使用権資産	86,295	87,673
持分法で会計処理される投資	227,045	235,348
その他の金融資産	521,135	524,219
繰延税金資産	358,758	366,843
その他の非流動資産	198,117	192,754
非流動資産合計	2,432,509	2,470,330
資産合計	5,474,812	5,655,962

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債及び資本		
流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	349,075	517,649
営業債務及びその他の債務	895,286	800,482
未払法人所得税	19,661	23,215
契約負債	936,765	947,425
引当金	229,582	215,541
その他の流動負債	193,791	198,690
流動負債合計	2,624,163	2,703,004
非流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	843,359	823,435
繰延税金負債	10,465	12,243
退職給付に係る負債	76,146	77,735
引当金	60,817	59,300
その他の非流動負債	25,874	28,706
非流動負債合計	1,016,663	1,001,422
負債合計	3,640,827	3,704,427
資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	41,256	40,821
自己株式	△5,385	△5,156
利益剰余金	1,218,180	1,261,473
その他の資本の構成要素	221,314	289,015
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,740,974	1,851,761
非支配持分	93,010	99,773
資本合計	1,833,984	1,951,535
負債及び資本合計	5,474,812	5,655,962

(2) 【要約四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上収益	871,332	983,980
売上原価	728,168	791,141
売上総利益	143,163	192,838
販売費及び一般管理費	142,908	156,391
持分法による投資損益(△は損失)	4,884	△202
その他の収益	23,715	15,951
その他の費用	13,923	219
事業利益	14,931	51,975
金融収益	25,563	28,654
金融費用	4,934	4,928
税引前四半期利益	35,560	75,701
法人所得税費用	14,022	17,128
四半期利益	21,538	58,573
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	19,193	53,187
非支配持分	2,344	5,385

1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)		
基本的1株当たり四半期利益	57.16 (円)	158.32 (円)
希薄化後1株当たり四半期利益	57.07 (円)	158.16 (円)

(3) 【要約四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期利益	21,538	58,573
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産の公正価値変動額	△19,028	20,130
確定給付制度の再測定	126	△608
持分法適用会社におけるその他の包括利益	1,471	197
純損益に振り替えられることのない項目合計	△17,430	19,719
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△2,216	△1,954
ヘッジコスト	△123	—
在外営業活動体の換算差額	63,469	61,569
持分法適用会社におけるその他の包括利益	6,207	8,200
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	67,336	67,815
その他の包括利益 (税引後)	49,906	87,535
四半期包括利益	71,444	146,108
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	63,354	136,074
非支配持分	8,090	10,033

(4) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
2022年4月1日残高	265,608	45,061	△5,946	1,099,158	172,728	1,576,611	85,918	1,662,529
四半期利益				19,193		19,193	2,344	21,538
その他の包括利益					44,160	44,160	5,745	49,906
四半期包括利益	—	—	—	19,193	44,160	63,354	8,090	71,444
利益剰余金への振替				△6,793	6,793	—	—	—
自己株式の取得			△5			△5		△5
自己株式の処分		1	12			13		13
配当金				△18,463		△18,463	△776	△19,240
その他		△186	175	△212	△6	△229	△659	△888
所有者との取引額合計	—	△185	183	△18,676	△6	△18,684	△1,436	△20,121
2022年6月30日残高	265,608	44,876	△5,763	1,092,882	223,677	1,621,280	92,572	1,713,853

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
2023年4月1日残高	265,608	41,256	△5,385	1,218,180	221,314	1,740,974	93,010	1,833,984
四半期利益				53,187		53,187	5,385	58,573
その他の包括利益					82,887	82,887	4,647	87,535
四半期包括利益	—	—	—	53,187	82,887	136,074	10,033	146,108
利益剰余金への振替				15,179	△15,179	—	—	—
自己株式の取得			△5			△5		△5
自己株式の処分		1	4			6		6
配当金				△23,512		△23,512	△2,246	△25,759
その他		△436	229	△1,561	△7	△1,776	△1,023	△2,799
所有者との取引額合計	—	△435	229	△25,074	△7	△25,287	△3,270	△28,557
2023年6月30日残高	265,608	40,821	△5,156	1,261,473	289,015	1,851,761	99,773	1,951,535

(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	35,560	75,701
減価償却費、償却費及び減損損失	32,306	33,278
金融収益及び金融費用 (△は益)	△5,039	△22,498
持分法による投資損益 (△は益)	△4,884	202
有形固定資産及び無形資産売却損益 (△は益)	△11,160	△6,985
有形固定資産及び無形資産除却損	556	638
営業債権の増減額 (△は増加)	△665	12,994
契約資産の増減額 (△は増加)	35,568	49,659
棚卸資産及び前渡金の増減額 (△は増加)	△76,885	△114,080
営業債務の増減額 (△は減少)	△102,572	△61,826
契約負債の増減額 (△は減少)	24,943	△14,410
引当金の増減額 (△は減少)	△5,638	△20,132
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	993	48
その他	△45,809	△74,503
小計	△122,726	△141,915
利息の受取額	972	3,966
配当金の受取額	10,794	6,423
利息の支払額	△2,260	△2,523
法人所得税の支払額	△34,958	△26,138
営業活動によるキャッシュ・フロー	△148,177	△160,187

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5,921	△3,926
定期預金の払戻による収入	1,323	3,890
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△28,384	△38,535
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	13,461	7,684
投資(持分法で会計処理される投資を含む)の取得による支出	△1,234	△2,497
投資(持分法で会計処理される投資を含む)の売却及び償還による収入	11,056	39,216
事業(子会社を含む)の取得による支出	△3,715	—
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△2,364	614
長期貸付けによる支出	△9	△2
長期貸付金の回収による収入	35	22
デリバティブ取引による支出	△1,418	△7,027
デリバティブ取引による収入	7,014	20,128
その他	△1,428	266
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,586	19,834
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金等の純増減額(△は減少)	225,403	140,692
長期借入れによる収入	11	—
長期借入金の返済による支出	△288	△469
非支配持分からの子会社持分取得による支出	—	△1,024
親会社の所有者への配当金の支払額	△17,576	△22,419
非支配持分への配当金の支払額	△1,586	△1,396
債権流動化等による収入	34,830	47,665
債権流動化等の返済による支出	△32,437	△79,470
リース負債の返済による支出	△7,674	△6,271
その他	431	△462
財務活動によるキャッシュ・フロー	201,114	76,844
現金及び現金同等物に係る為替変動の影響額	23,511	27,245
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	64,861	△36,262
現金及び現金同等物の期首残高	314,257	347,663
現金及び現金同等物の四半期末残高	379,119	311,400

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はない。

(会計上の見積りの変更)
該当事項はない。

(追加情報)
該当事項はない。